
  

     

NOTA INFORMATIVA 

Centro de Estudios  

de las Finanzas Públicas 

Introducción 

 
Esta  nota  informativa  tiene  como  objetivo  dar  a 

conocer  los  resultados alcanzados en el  conjunto de 

recursos  ejercidos  por  la  Entidades  Federativas  y 

Municipios  por  medio  del  denominado  Gasto 

Federalizado. 

Resultados del ejercicio 2009 

De acuerdo al  Informe sobre  la Situación Económica, 

las  Finanzas  Públicas  y  la  Deuda  Pública  del  cuarto 

trimestre  del  ejercicio  2009  las  erogaciones 

acumuladas del Gasto Federal Descentralizado (Gasto 

Federalizado)  sumaron  en  conjunto  920  mil  408.0 

millones de pesos2, monto superior en 4.6 por ciento, 

respecto  a  los  879  mil  618.7  millones  de  pesos 

programados  para  dicho  ejercicio  fiscal;  asimismo, 

registraron  una  disminución  de  10.8  por  ciento  real 

con respecto al 2008. 

notacefp/004/2010 

El Gasto Federalizado al IV trimestre del ejercicio 20091 
17 de febrero de 2010 

1 JEL: H70. 
Palabras clave: Gasto Federalizado, Participaciones, Aportaciones Federales, Gasto Primario, Gasto Centralizado. 
2 En el informe trimestral no se consideran los recursos del FEIEF, cuestión que se explica más adelante. 
 

Programado   

(a) 

Ejercido      

(b)

Diferencia   

(b‐a)

Ejercido/     

Programado

Total  833,813.9 979,907.3 879,618.7 920,408.0 40,789.3 ‐10.8  104.6

Ramo 28 (Participaciones)  400,160.6 423,454.9 430,182.1 375,731.4 ‐54,450.7  ‐15.7  87.3

Ramo 33 (Aportaciones)   369,569.1 395,286.9 396,262.3 412,466.6 16,204.3 ‐0.9  104.1

FAEB  2 204,027.0 225,875.8 220,332.6 235,261.5 14,928.9 ‐1.1  106.8

FASSA 43,995.4 47,689.9 48,617.8 49,741.8 1,124.0 ‐0.9  102.3

FAIS 38,297.1 38,297.1 39,880.7 39,880.7 0.0 ‐1.1  100.0

FASP 6,000.0 6,000.0 6,916.8 6,916.8 0.0 9.5 100.0

FAM 12,469.5 12,469.5 12,985.2 12,985.2 0.0 ‐1.1  100.0

FORTAMUNDF  39,251.5 39,251.5 40,874.5 40,874.5 ‐0.0  ‐1.1  100.0

FAETA 4,082.3 4,256.7 4,321.6 4,472.9 151.3 ‐0.2  103.5

FAFEF  21,446.4 21,446.4 22,333.2 22,333.2 0.0 ‐1.1  100.0

Ramo 25 42,183.4 23,693.5 49,036.4 26,606.8 ‐22,429.6  6.6 54.3
Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas  18,311.4 61,760.1 n.d. 31,385.1 n.a. ‐51.7  n.a.

FIES  n.d. 26,117.3 n.d. 0.0 n.a. n.a. n.a.

FEIEF n.d. 6,408.9 n.d. 0.0 n.a. n.a. n.a.

Fondo Regional n.d. 4,882.6 5,900.0 5,787.0 ‐113.0  12.6 98.1

Otros  n.d. 24,351.3 12,071.7 25,598.1 13,526.4 ‐0.2  212.1

Subsidios a los Municipios para Seguridad Pública 3,589.4 3,104.9 4,137.9 2,516.2 ‐1,621.7  ‐23.0  60.8

Convenios de Descentralización  n.d. 67,735.4 n.d. 67,321.5 n.a. ‐5.6  n.a.
SEP n.d. 49,180.1 n.d. 52,166.1 n.a. 0.7 n.a.

SAGARPA  16,674.8 n.d. 13,436.3 n.a. ‐23.5  n.a.

CNA  n.d. 1,880.5 n.d. 1,719.1 n.a. ‐13.2  n.a.
Convenios de Reasignación  n.d. 4,871.6 n.d. 4,380.4 0.0 ‐14.6  n.a.

1
  Incluye Aportaciones  ISSSTE‐FOVISSSTE. n. a. No aplicable.  

Ejercido
Conceptos

2008 2009

Programado

Fuente: Elaborado por el CEFP de la Cámara de Diputados con base al Presupuesto de Egresos de la Federación, ejercicio 2009 y el Informe sobre la Situación Económica, las

Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondiente al Cuarto Trimestre del 2009; SHCP.

Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009

Gasto Federal Descentralizado 1

(Millones de pesos corrientes)

2
No obstante que en el Informe Trimestral de la SHCP está incluido el Ramo 25 dentro del FAEB, en este cuadro se presenta por separado para brindar información más

explícita.

Var. % real   

Ene‐Dic    

2009/2008

n. d. No disponible.

Avance % 

observado:Enero‐Diciembre
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Es  importante  comentar  que  dicha  contracción  se 

encuentra  asociada  a  la  disminución  de  la 

recaudación  del  Gobierno  Federal,  atribuible  a  la 

disminución de la actividad económica del país, lo que 

impactó  en  que  la  Recaudación  Federal  Participable 

(RFP)  fuera menor  en  16.1  por  ciento  en  términos 

reales  respecto  al  2008.  Este  rubro  se  encuentra 

vinculado  a las Participaciones y a cuatro de los ocho 

fondos que integran las Aportaciones Federales. 

Con  respecto  al  cuarto  trimestre  del  2008,  las 

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 

(Ramo 28), presentaron una disminución real del 15.7 

por ciento, que se explica porque en el trimestre que 

se informa, la RFP que sirvió de base para el pago de 

este tipo de erogaciones, de acuerdo a lo establecido 

en  la  Ley  de  Coordinación  Fiscal,  registró  una 

variación negativa del 16.1 además de que los ajustes 

resultaron  negativos  para  las  Entidades  Federativas; 

las  Aportaciones  Federales  para  Entidades 

Federativas  y Municipios  (Ramo  33)  registraron  una 

contracción real durante el período del 0.9 por ciento; 

los  recursos  asignados  a  educación  en  el  Distrito 

Federal a través del Ramo 25, registraron un aumento 

real  de  6.6  por  ciento;  y  los  recursos  ejercidos  a 

través de Convenios de Descentralización registraron 

una  disminución  del  5.6  por  ciento  en  términos 

reales. 

El  comportamiento de  los Fondos que  conforman el 

ramo  33  se  presenta  en  el  cuadro  de  la  página 

anterior,  mientras  que  en  el  anexo  de  este 

documento  se  incluyen  los  cuadros  con  información 

desglosada por fondos y  lo destinado a  las Entidades 

Federativas  durante  el  cuarto  trimestre  del  2009, 

tanto para el Ramo 28 como para el Ramo 33. 

Respecto al Gasto Neto Primario3,  se observa que al 

cuarto trimestre del 2009, de cada peso que ejerció la 

Federación,  32.5  centavos  se  destinaron  al  Gasto 

Federal  Descentralizado4  y  67.5  centavos  a  la 

administración  central,  proporción  que  ha 

disminuido, tomando en consideración que el cuarto 

trimestre  del  2008,  cuando  de  cada  peso  del Gasto 

Neto  Primario,  37.0  centavos  correspondieron  al 

Gasto  Descentralizado  y  63.0  centavos  fueron 

ejercidos por la administración pública centralizada. 

 

Las cifras reportadas  

Cabe  advertir  que  en  el  informe  referido  no  se 

presenta  información suficiente, ya que en  la versión 

resumida del  texto, en  la página 60,  se  informa que 

“las  Participaciones  recibidas  por  las  Entidades 

Federativas y Municipios ascendieron a 420 mil 712.0 

millones  de  pesos  en  2009,  incluyendo  los  recursos 

del  Fondo  de  Estabilización  de  los  Ingresos  de  las 

Entidades  Federativas  (FEIEF)”,  sin  embargo  en  el 

cuadro  intertexto  de  la  página  61,  se  reportan 

solamente  375  mil  731.4  millones  de  pesos  por 

concepto  de  Participaciones  (ver  el  cuadro  de  la 

pagina anterior)5. 

Asimismo en  las páginas 61‐62,  informa que el 14 de 

septiembre  de  2009  se  anunciaron  medidas  para 

atenuar  el  impacto  por  la  disminución  de  las 

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios, 

con  lo  cual  en  el 2009  “recibieron”  (sic) 44 mil 981 

millones de pesos relacionados con el (FEIEF), dichos 

3  El Gasto  Primario Devengado  se  obtiene,  restándole  al Gasto Neto  Presupuestario  la  parte  correspondiente  al  Costo  Financiero  del  Sector  Público 
Presupuestario  
4 Es el cociente que resulta del Gasto Federal Descentralizado dividido entre el Gasto Primario Pagado multiplicado por 100. 
5 Situación que se observa en el cuadro de la primera página de esta nota informativa, en el que las Participaciones no contienen cifras del FEIEF, a la vez 
que el renglón correspondiente a este concepto, se reporta con cero, tal como aparece en el informe  de la SHCP. 
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recursos al  igual que  las Participaciones  son de  libre 

asignación y deben distribuirse a Municipios. 

Sin  embargo  en  el  cuadro mencionado de  la  página 

61, el  concepto de  FEIEF aparece en  cero. al  revisar 

los  cuadros  Anexos  I  al  XIV,  dentro  del  grupo 

denominado  Anexos  de  Finanzas  Públicas  en  el 

cuadro de  la página 9 con el título FEIEF por Entidad 

Federativa  en  2009,  presenta  las  asignaciones 

desglosadas de los 44 mil 981 millones de pesos, pero 

no  ocurre  lo mismo  con  el  cuadro  localizado  en  la 

página 60 del grupo Apéndices de Finanzas Públicas, 

en  el  cuadro  denominado  Gasto  Federalizado  de 

Provisiones  Salariales  y  Económicas,  el  FEIEF  se 

reporta  con  cero  tanto  en  las  asignaciones  por 

Entidades Federativas como en el total de la columna. 

Por consiguiente los 44 mil 981 millones de pesos que 

recibieron  las Entidades Federativas por concepto de 

FEIEF debieron haberse  sumado  a  los 920 mil 408.0 

millones  de  pesos  que  se  reportan  de  Gasto 

Federalizado  tanto en el  texto resumido, como en el 

cuadro referido del informe en comento. 

En  el  informe  referido  tampoco  se  explica  en  qué 

consistió el procedimiento utilizado para “potenciar” 

los  recursos  del  FEIEF,  el  cual  derivó  en  haber 

alcanzado  un  monto  por  44  mil  981.0  millones  de 

pesos, y a su vez no presenta el desglose de las partes 

integrantes de dicho monto. 

En  el  Anexo  de  este  documento  se  presentan  los 

cuadros  con  la mayor desagregación disponible, por 

Entidades  Federativas,  Ramos,  Dependencias 

Federales y Fondos en su caso. 
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Aprobado 

Anual 1

Fondo 

General de 

Particips.

Fondo de 

Fomento 

Municipal

Fondo de 

Fiscalización

Fondo de 

Extracción 

de 

Hidrocarbur

os IEPS

IEPS 2 

Gasolinas 

Artículo 2A 

Fracción II Tenencia

0.136% de 

la Recaud. 

Fed. 

Particip.

3.17% del 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Ext. de Pet. ISAN 3
Incentivos 

Económicos

Ejercido   

Ene‐Dic

Avance % 

Ejercido/   

Aprobado

TOTAL 430,182.1 280,334.2 13,969.9 17,556.3 2,349.1 6,390.9 18,612.6 20,432.1 1,899.0 191.5 5,741.8 8,254.1 375,731.4 87.3

Aguascalientes 5,031.4 3,187.1 437.8 162.8 0.0 72.7 186.8 25.7 0.0 0.0 57.7 135.9 4,266.5 84.8

Baja California 12,448.6 8,054.1 148.6 401.6 0.0 299.3 606.3 456.3 72.5 0.0 132.0 536.8 10,707.5 86.0

Baja California Sur 2,967.4 2,006.7 112.3 98.2 0.0 64.8 156.9 115.5 0.2 0.0 33.5 154.1 2,742.2 92.4

Campeche 5,759.0 2,820.6 185.3 139.5 1,143.6 48.6 118.1 165.0 5.6 147.3 31.4 102.5 4,907.5 85.2

Coahuila 10,507.4 6,814.8 191.3 352.4 0.0 217.5 477.1 490.2 43.8 0.0 172.2 294.7 9,054.0 86.2

Colima 3,154.2 2,046.4 237.1 102.2 0.0 36.4 116.6 139.1 44.8 0.0 31.4 95.5 2,849.5 90.3

Chiapas 17,299.0 12,653.8 161.2 634.1 142.7 132.7 795.0 383.2 2.7 0.0 88.7 189.3 15,183.4 87.8

Chihuahua 12,929.7 8,053.8 250.6 400.0 0.0 337.0 666.5 519.5 72.1 0.0 197.9 318.5 10,815.9 83.7

Distrito Federal 52,586.3 34,328.3 2,067.4 1,691.0 0.0 670.9 1,117.4 5,033.8 0.0 0.0 1,129.0 656.4 46,694.2 88.8

Durango 5,625.8 3,683.1 362.9 185.1 0.0 111.5 229.3 180.4 0.0 0.0 34.6 83.2 4,870.1 86.6

Guanajuato 16,583.0 10,869.5 409.9 593.7 0.0 242.4 661.5 719.7 0.0 0.0 179.1 330.3 14,006.1 84.5

Guerrero 9,294.4 6,272.0 143.4 313.3 0.0 127.2 575.1 230.9 1.9 0.0 52.2 142.4 7,858.4 84.6

Hidalgo 8,458.0 5,034.5 868.0 255.8 0.0 77.8 508.2 224.1 0.0 0.0 53.7 131.9 7,154.0 84.6

Jalisco 27,503.0 18,175.5 420.7 942.3 0.0 513.6 1,183.3 1,666.6 0.0 0.0 495.1 701.7 24,098.8 87.6

México 50,598.5 35,644.0 422.4 1,804.8 0.0 503.1 1,843.6 2,428.4 0.0 0.0 695.4 659.1 44,000.8 87.0

Michoacán 12,936.7 8,018.1 808.7 404.3 0.0 228.6 782.4 453.1 63.7 0.0 153.5 167.4 11,079.8 85.6

Morelos 6,007.5 4,085.2 344.9 209.1 0.0 79.7 217.3 209.9 0.0 0.0 66.1 97.2 5,309.4 88.4

Nayarit 4,420.3 2,733.0 335.3 136.8 0.0 60.1 414.1 108.9 0.0 0.0 25.2 131.6 3,945.0 89.2

Nuevo León 20,420.4 13,391.7 189.8 663.8 0.0 546.5 883.9 1,484.7 31.6 0.0 426.1 373.9 17,992.0 88.1

Oaxaca 10,910.2 6,850.7 901.3 353.1 0.0 112.9 670.1 223.5 2.6 0.0 63.8 120.3 9,298.3 85.2

Puebla 17,234.8 11,343.2 736.5 592.7 0.0 221.1 692.3 729.6 0.0 0.0 248.2 261.0 14,824.6 86.0

Querétaro 7,402.3 4,746.1 417.6 240.9 0.0 74.0 324.5 424.6 0.0 0.0 108.1 224.7 6,560.5 88.6

Quintana Roo 5,548.9 3,359.7 260.7 167.4 0.0 167.3 241.8 349.0 8.9 0.0 141.6 400.8 5,097.2 91.9

San Luis Potosí 8,133.8 5,275.1 403.2 260.8 0.0 113.8 357.1 357.5 0.0 0.0 95.4 140.8 7,003.7 86.1

Sinaloa 10,386.0 6,829.7 161.7 627.9 0.0 222.5 584.1 462.4 4.4 0.0 202.3 297.5 9,392.5 90.4

Sonora 12,942.6 7,046.7 127.7 2,467.6 0.0 257.5 556.2 468.1 97.4 0.0 152.2 417.0 11,590.4 89.6

Tabasco 16,571.4 11,340.7 387.7 1,566.5 581.5 120.1 613.9 415.7 0.0 14.9 94.8 101.3 15,237.1 91.9

Tamaulipas 14,044.8 7,901.8 377.0 399.5 234.9 216.7 650.0 470.1 1,341.5 3.0 251.7 245.4 12,091.6 86.1

Tlaxcala 4,485.1 2,880.6 296.4 145.1 0.0 19.4 446.9 65.5 0.0 0.0 16.3 45.8 3,916.0 87.3

Veracruz 25,079.8 17,071.7 516.4 845.9 246.4 281.7 1,141.0 823.1 93.6 26.3 232.8 361.1 21,640.0 86.3

Yucatán 6,955.8 4,440.4 592.2 224.0 0.0 142.1 243.6 465.1 11.6 0.0 59.7 142.6 6,321.3 90.9

Zacatecas 5,956.1 3,375.7 694.1 174.1 0.0 71.2 551.5 142.9 0.0 0.0 20.3 193.3 5,223.1 87.7

     Enero‐Diciembre, 2009

(Millones de pesos corrientes)

Fuente: Elaborado por el CEFP de la Cámara de Diputados con base al Presupuesto de Egresos de la Federación, ejercicio 2009 y el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondiente al Cuarto Trimestre del 2009; SHCP.

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.
1 El total corresponde al aprobado por la Cámara de Diputados, la distribución por Entidades Federativas fue realizada por la SHCP y publicada en el Diario Oficial de la Federación  el 19 de diciembre de 2008.
2 Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel.
3 Incluye el Fondo de Compensación del ISAN.

Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009

Ramo 28, Participaciones a Entidades Federativas y Municipios

Por Fondos y por Entidades Federativas

Cuadro 1 
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Programado 

Ene‐Dic

Ejercido 

Ene‐Dic

Programado 

Ene‐Dic

Ejercido 

Ene‐Dic

Programado 

Ene‐Dic

Ejercido 

Ene‐Dic

Programado 

Ene‐Dic

Ejercido 

Ene‐Dic

TOTAL 426,778.7 439,073.6 102.9 250,849.0 261,868.4 104.4 48,617.8 49,741.6 102.3 39,880.7 39,880.6 100.0

Aguascalientes 4,678.3 5,030.5 107.5 2,846.1 3,081.5 108.3 698.1 812.4 116.4 154.4 154.4 100.0
Baja California 10,885.6 11,416.5 104.9 6,604.5 7,114.1 107.7 1,044.1 1,060.6 101.6 293.3 293.3 100.0

Baja California Sur 3,285.7 3,437.6 104.6 2,072.7 2,206.0 106.4 503.3 520.5 103.4 62.0 62.0 100.0
Campeche 4,776.0 4,988.0 104.4 2,740.4 2,909.8 106.2 787.2 827.8 105.2 387.2 387.2 100.0

Coahuila 9,823.0 10,229.1 104.1 6,430.5 6,830.6 106.2 945.3 946.2 100.1 328.7 328.7 100.0
Colima 3,331.3 3,592.0 107.8 1,975.7 2,117.4 107.2 583.8 700.9 120.1 99.4 99.4 100.0

Chiapas 22,629.7 23,354.7 103.2 11,668.8 12,387.7 106.2 2,342.1 2,341.9 100.0 4,503.0 4,503.0 100.0
Chihuahua 11,818.9 12,268.5 103.8 6,827.5 7,272.4 106.5 1,321.1 1,320.9 100.0 814.4 814.4 100.0

Distrito Federal 39,012.9 35,100.6 90.0 30,516.4 26,606.8 87.2 2,637.1 2,634.3 99.9 0.0 0.0 0.0
Durango 8,210.6 8,574.7 104.4 4,941.4 5,295.2 107.2 1,091.5 1,099.5 100.7 647.6 647.6 100.0

Guanajuato 16,863.0 17,557.4 104.1 9,234.7 9,919.8 107.4 1,749.3 1,750.3 100.1 2,007.8 2,007.8 100.0
Guerrero 19,212.2 19,972.5 104.0 10,812.1 11,568.6 107.0 2,544.5 2,543.7 100.0 3,083.9 3,083.9 100.0

Hidalgo 12,091.0 12,660.8 104.7 7,105.0 7,622.7 107.3 1,597.7 1,646.9 103.1 1,297.7 1,297.7 100.0
Jalisco 21,053.9 21,884.8 103.9 11,613.8 12,435.8 107.1 2,860.3 2,860.7 100.0 1,281.5 1,281.5 100.0

México 41,177.2 42,448.3 103.1 21,689.2 22,856.7 105.4 5,476.4 5,555.4 101.4 3,328.0 3,328.0 100.0
Michoacán 17,515.1 18,196.7 103.9 10,393.4 11,068.3 106.5 1,766.5 1,766.5 100.0 2,076.0 2,076.0 100.0

Morelos 6,794.5 7,104.3 104.6 4,107.7 4,414.9 107.5 854.8 854.9 100.0 466.0 466.0 100.0
Nayarit 5,374.4 5,666.6 105.4 3,307.0 3,546.5 107.2 720.7 771.5 107.0 340.1 340.1 100.0

Nuevo León 12,823.3 13,355.2 104.1 7,637.6 8,164.5 106.9 1,419.0 1,419.0 100.0 388.0 388.0 100.0
Oaxaca 20,625.1 21,380.4 103.7 11,780.4 12,517.0 106.3 2,042.5 2,059.7 100.8 3,798.6 3,798.6 100.0

Puebla 19,753.9 20,493.7 103.7 10,325.5 11,058.6 107.1 1,923.8 1,924.5 100.0 3,139.7 3,139.7 100.0
Querétaro 6,483.9 6,759.5 104.3 3,566.1 3,838.7 107.6 974.7 975.3 100.1 538.3 538.3 100.0

Quintana Roo 5,263.8 5,553.9 105.5 3,009.2 3,214.1 106.8 769.7 851.6 110.6 284.3 284.3 100.0
San Luis Potosí 11,330.8 11,850.5 104.6 6,836.5 7,352.9 107.6 1,090.2 1,090.2 100.0 1,399.3 1,399.3 100.0

Sinaloa 10,130.2 10,821.3 106.8 5,939.1 6,378.4 107.4 1,159.5 1,404.4 121.1 658.6 658.6 100.0
Sonora 9,678.8 10,071.6 104.1 5,622.4 6,007.7 106.9 1,339.8 1,339.7 100.0 391.3 391.3 100.0

Tabasco 9,403.6 9,777.7 104.0 5,134.2 5,439.6 105.9 1,235.5 1,300.2 105.2 1,074.2 1,074.2 100.0
Tamaulipas 12,751.7 13,268.3 104.1 7,712.6 8,223.4 106.6 1,706.7 1,706.7 100.0 659.0 659.0 100.0

Tlaxcala 4,927.1 5,155.0 104.6 2,886.5 3,093.4 107.2 665.0 684.3 102.9 338.0 338.0 100.0
Veracruz 29,662.4 30,963.4 104.4 16,656.6 17,875.3 107.3 2,872.5 2,946.5 102.6 4,421.1 4,421.1 100.0

Yucatán 7,819.9 8,091.5 103.5 4,170.5 4,438.8 106.4 1,047.7 1,047.7 100.0 854.8 854.8 100.0
Zacatecas 7,590.6 8,048.0 106.0 4,684.8 5,011.2 107.0 847.3 976.9 115.3 764.4 764.4 100.0

Nota 1: En las columnas del ejercido trimestral, las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo que hace la SHCP. 
Nota 2: Los importes que aquí se reportan llevan implícitas cuotas al ISSSTE, FOVISSTE y otras diferencias no desglosadas por la autoridad hacendaria. 

TOTAL

Por Fondos y por Entidades Federativas

Entidad Federativa

FAEB 1 FASSA 2 FAIS 3

Fuente: Elaboradopor el CEFPde la Cámara deDiputadosconbaseal PresupuestodeEgresos de la Federación, ejercicio 2009yel Informesobre laSituaciónEconómica, las Finanzas Públicasy laDeudaPública correspondiente al

Cuarto Trimestre del 2009; SHCP.

1  
Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal.más Ramo 25 para educación en el Distrito Federal

6  
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal.

7  
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos.

2  
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud.

3  
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social.

4  
Fondo de Aportaciones Múltiples.

5  
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las DeJuncaciones Territoriales del Distrito Federal.

(Millones de pesos corrientes)

Avance % 

Ejercido vs 
Programado

Avance % 

Ejercido vs 
Programado

Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009

Enero‐Diciembre, 2009   

Ramo 33, Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Avance % 

Ejercido vs 
Programado

Avance % 

Ejercido vs 
Programado

8  
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas.

Continúa Cuadro 2 
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Programado 

Ene‐Dic

Ejercido 

Ene‐Dic

Programado 

Ene‐Dic

Ejercido 

Ene‐Dic

Programado 

Ene‐Dic

Ejercido 

Ene‐Dic

Programado 

Ene‐Dic

Ejercido 

Ene‐Dic

Programado 

Ene‐Dic

Ejercido 

Ene‐Dic

TOTAL 12,985.2 12,985.3 100.0 40,874.5 40,874.6 100.0 6,916.8 6,916.9 100.0 4,321.6 4,472.8 103.5 22,333.2 22,333.4 100.0

Aguascalientes 173.1 173.1 100.0 431.2 431.2 100.0 107.7 107.7 100.0 65.2 67.6 103.7 202.6 202.6 100.0

Baja California 473.7 473.7 100.0 1,182.7 1,182.7 100.0 281.4 281.4 100.0 136.3 141.1 103.5 869.6 869.6 100.0

Baja California Sur 124.3 124.3 100.0 211.7 211.7 100.0 139.0 139.0 100.0 43.0 44.3 103.1 129.8 129.8 100.0

Campeche 154.1 154.1 100.0 301.6 301.6 100.0 107.7 107.7 100.0 75.4 77.3 102.5 222.5 222.5 100.0

Coahuila 259.1 259.1 100.0 997.1 997.1 100.0 195.4 195.4 100.0 179.0 184.0 102.8 488.0 488.0 100.0

Colima 130.5 130.5 100.0 227.4 227.4 100.0 105.2 105.2 100.0 48.8 50.6 103.7 160.6 160.6 100.0

Chiapas 802.9 802.9 100.0 1,709.2 1,709.2 100.0 287.5 287.5 100.0 219.8 225.9 102.8 1,096.6 1,096.6 100.0

Chihuahua 359.9 359.9 100.0 1,287.4 1,287.4 100.0 238.6 238.6 100.0 140.9 145.9 103.6 829.0 829.0 100.0

Distrito Federal 453.4 453.4 100.0 3,386.7 3,386.7 100.0 433.5 433.5 100.0 0.0 0.0 0.0 1,585.9 1,585.9 100.0

Durango 315.4 315.4 100.0 591.4 591.4 100.0 163.4 163.4 100.0 72.2 74.4 103.0 387.8 387.8 100.0

Guanajuato 618.2 618.2 100.0 1,922.6 1,922.6 100.0 250.9 250.9 100.0 183.6 191.9 104.5 895.9 895.9 100.0

Guerrero 541.6 541.6 100.0 1,203.6 1,203.6 100.0 205.8 205.8 100.0 147.8 152.4 103.1 672.9 672.9 100.0

Hidalgo 395.0 395.0 100.0 922.6 922.6 100.0 174.0 174.0 100.0 93.7 96.5 103.0 505.4 505.4 100.0

Jalisco 593.9 593.9 100.0 2,666.6 2,666.6 100.0 310.7 310.7 100.0 229.1 237.6 103.7 1,498.0 1,498.0 100.0

México 1,125.1 1,125.1 100.0 5,611.9 5,611.8 100.0 550.1 550.1 100.0 553.3 577.9 104.5 2,843.3 2,843.3 100.0

Michoacán 484.8 484.8 100.0 1,521.7 1,521.6 100.0 249.3 249.3 100.0 179.3 186.1 103.8 844.1 844.1 100.0

Morelos 231.6 231.6 100.0 636.6 636.6 100.0 147.7 147.7 100.0 84.9 87.5 103.1 265.1 265.1 100.0

Nayarit 174.8 174.8 100.0 370.2 370.2 100.0 133.3 133.3 100.0 62.7 64.6 103.1 265.6 265.6 100.0

Nuevo León 413.7 413.7 100.0 1,683.9 1,683.9 100.0 265.1 265.1 100.0 119.8 124.7 104.1 896.3 896.3 100.0

Oaxaca 642.8 642.8 100.0 1,359.4 1,359.4 100.0 218.4 218.4 100.0 100.4 101.8 101.4 682.7 682.7 100.0

Puebla 724.6 724.6 100.0 2,144.2 2,144.2 100.0 262.6 262.6 100.0 181.3 187.1 103.2 1,052.4 1,052.4 100.0

Querétaro 231.0 231.0 100.0 648.3 648.3 100.0 132.0 132.0 100.0 68.9 71.3 103.5 324.7 324.6 100.0

Quintana Roo 284.1 284.1 100.0 487.2 487.2 100.0 140.8 140.8 100.0 91.8 95.2 103.7 196.6 196.6 100.0

San Luis Potosí 301.0 301.0 100.0 947.2 947.2 100.0 199.2 199.2 100.0 105.0 108.2 103.1 452.5 452.5 100.0

Sinaloa 350.9 350.9 100.0 1,013.7 1,013.7 100.0 196.8 196.8 100.0 178.2 185.1 103.8 633.4 633.4 100.0

Sonora 265.0 265.0 100.0 953.1 953.1 100.0 280.6 280.6 100.0 193.0 200.6 103.9 633.6 633.6 100.0

Tabasco 358.8 358.8 100.0 781.2 781.2 100.0 160.7 160.7 100.0 122.5 126.4 103.2 536.6 536.6 100.0

Tamaulipas 419.8 419.8 100.0 1,209.2 1,209.2 100.0 256.2 256.2 100.0 157.5 163.5 103.8 630.5 630.5 100.0

Tlaxcala 189.6 189.6 100.0 429.3 429.3 100.0 128.5 128.5 100.0 54.5 56.2 103.2 235.7 235.7 100.0

Veracruz 827.4 827.4 100.0 2,779.7 2,779.7 100.0 332.6 332.6 100.0 264.8 273.0 103.1 1,507.8 1,507.8 100.0

Yucatán 313.0 313.0 100.0 727.6 727.6 100.0 149.6 149.6 100.0 108.0 111.4 103.1 448.6 448.6 100.0

Zacatecas 252.2 252.2 100.0 528.6 528.6 100.0 112.6 112.6 100.0 61.2 62.7 102.5 339.4 339.4 100.0
Nota 1: En las columnas del ejercido trimestral, las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo que hace la SHCP. 
Nota 2: Los importes que aquí se reportan llevan implícitas cuotas al ISSSTE, FOVISSTE y otras diferencias no desglosadas por la autoridad hacendaria. 

Fuente: Elaborado por el CEFP de la Cámara de Diputados con base al Presupuesto de Egresos de la Federación, ejercicio 2009 y el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondiente al Cuarto Trimestre del 2009; SHCP.

Por Fondos y por Entidades Federativas

2  
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud.

3  
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social.

4  
Fondo de Aportaciones Múltiples.

5  
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las DeJuncaciones Territoriales del Distrito Federal.

1  
Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal.más Ramo 25 para educación en el Distrito Federal

Avance % 

Ejercido vs 

Programado

FAM 4
(Millones de pesos corrientes)

Entidad Federativa
Avance % 

Ejercido vs 

Programado

FASP 6

Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009

Avance % 

Ejercido vs 

Programado

Ramo 33, Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Enero‐Diciembre, 2009   

8  
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas.

Avance % 

Ejercido vs 

Programado

FAFEF 8

6  
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal.

7  
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos.

FORTAMUNDF 5 FAETA 7Avance % 

Ejercido vs 

Programado

Concluye Cuadro 2 
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Cuadro 3 

Entidad Federativa Ejercido 1

TOTAL 33,901.6

Aguascalientes 452.5

Baja California 1,234.8

Baja California Sur 559.1

Campeche 11.5

Coahuila 584.9

Colima 95.2

Chiapas 1,691.9

Chihuahua 703.2

Distrito Federal 2,616.5

Durango 1,351.4

Guanajuato 1,738.8

Guerrero 888.0

Hidalgo 912.4

Jalisco 1,366.6

México 4,288.0

Michoacán 1,160.0

Morelos 167.1

Nayarit 472.2

Nuevo León 1,079.2

Oaxaca 1,871.0

Puebla 1,431.4

Querétaro 776.2

Quintana Roo 466.5

San Luis Potosí 764.9

Sinaloa 1,021.3

Sonora 997.4

Tabasco 294.2

Tamaulipas 1,344.8

Tlaxcala 504.7

Veracruz 1,045.6

Yucatán 633.0

Zacatecas 1,377.3
No distribuido

(Millones de pesos corrientes)

Fuente: Elaborado por el CEFP de la Cámara de Diputados con datos del Informe sobre la

Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondiente al Cuarto

Trimestre del 2009; SHCP.

1
En otros gastos federalizados del Ramo 23 se consideran los recursos ministrados al Fondo

Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a

programas regionales, al Programa para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los

subsidios a los municipios para seguridad pública y otros subsidios a las entidades federativas.

Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009

   Enero‐Diciembre, 2009

Otros Gastos Federalizados del Ramo 23 y 36
Por Entidades Federativas
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Entidad Federativa
Total 

Ejercido 

Secretaría de 

Educación 

Pública

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca 

y Alimentación  1

Comisión 

Nacional del 

Agua 

TOTAL 67,321.5 52,166.0 13,436.1 1,719.1

Aguascalientes 1,963.5 770.1 1,104.7 88.7

Baja California 2,073.5 1,712.5 244.1 116.9

Baja California Sur 577.1 448.7 86.3 42.1

Campeche 1,122.1 951.8 163.5 6.8

Coahuila 1,591.6 1,362.3 181.7 47.5

Colima 1,131.8 998.5 106.6 26.7

Chiapas 2,533.8 1,824.0 659.6 50.2

Chihuahua 2,161.3 1,876.1 241.8 43.3

Distrito Federal 240.2 148.5 89.2 2.5

Durango 1,365.5 1,045.5 254.6 65.4

Guanajuato 1,943.5 1,546.4 347.8 49.3

Guerrero 1,918.0 1,530.3 343.2 44.5

Hidalgo 1,943.1 1,518.4 327.4 97.3

Jalisco 4,103.0 3,644.4 418.6 40.0

México 2,668.8 2,257.4 389.5 21.9

Michoacán 2,437.9 1,960.2 414.7 63.0

Morelos 1,083.4 843.9 216.6 22.9

Nayarit 1,240.9 1,045.6 157.8 37.5

Nuevo León 3,602.0 3,423.9 161.8 16.3

Oaxaca 1,894.8 1,396.8 478.2 19.8

Puebla 3,670.1 3,248.9 360.9 60.3

Querétaro 1,475.8 1,256.9 193.2 25.7

Quintana Roo 841.3 697.9 129.4 14.0

San Luis Potosí 1,901.3 1,657.7 206.1 37.5

Sinaloa 3,749.1 3,112.5 382.2 254.4

Sonora 2,295.4 1,850.9 322.6 121.9

Tabasco 1,971.5 1,729.2 236.6 5.7

Tamaulipas 2,156.0 1,681.3 292.6 182.1

Tlaxcala 926.1 752.1 168.4 5.6

Veracruz 3,186.5 2,500.6 635.3 50.6

Yucatán 1,734.4 1,564.0 141.5 28.9

Zacatecas 2,016.9 1,687.4 299.6 29.9
No distribuible 3,801.3 121.3 3,680.0

1
  Incluye los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y los Distritos de Desarrollo Rural.

(Millones de pesos corrientes)

Fuente: Elaborado por el CEFP de la Cámara de Diputados con datos del Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas

Públicas y la Deuda Pública correspondiente al Cuarto Trimestre del 2009; SHCP.

Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009

    Enero‐Diciembre, 2009

Convenios de Descentralización 

Por Dependencias y por Entidades Federativas

Cuadro 4 
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Entidad Federativa
Total  

Ejercido 

Secretaría de 

Turismo

Secretaría de 

Hacienda

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes

TOTAL 4,380.4 1,238.6 80.0 3,061.9

Aguascalientes 66.0 51.5 0.0 14.5

Baja California 55.0 55.0 0.0 0.0

Baja California Sur 60.0 60.0 0.0 0.0

Campeche 0.0 0.0 0.0 0.0

Coahuila 50.0 50.0 0.0 0.0

Colima 31.0 31.0 0.0 0.0

Chiapas 111.0 31.0 80.0 0.0

Chihuahua 117.5 31.0 0.0 86.5

Distrito Federal 2,570.8 60.0 0.0 2,510.8

Durango 206.0 31.0 0.0 175.0

Guanajuato 132.5 72.5 0.0 60.0

Guerrero 50.0 50.0 0.0 0.0

Hidalgo 31.0 31.0 0.0 0.0

Jalisco 73.0 73.0 0.0 0.0

México 40.5 40.5 0.0 0.0

Michoacán 70.0 70.0 0.0 0.0

Morelos 31.0 31.0 0.0 0.0

Nayarit 50.0 50.0 0.0 0.0

Nuevo León 102.5 52.5 0.0 50.0

Oaxaca 41.0 41.0 0.0 0.0

Puebla 30.6 30.6 0.0 0.0

Querétaro 4.0 4.0 0.0 0.0

Quintana Roo 0.0 0.0 0.0 0.0

San Luis Potosí 0.5 0.5 0.0 0.0

Sinaloa 215.0 50.0 0.0 165.0

Sonora 3.1 3.1 0.0 0.0

Tabasco 0.0 0.0 0.0 0.0

Tamaulipas 50.0 50.0 0.0 0.0

Tlaxcala 32.4 32.4 0.0 0.0

Veracruz 35.0 35.0 0.0 0.0

Yucatán 60.0 60.0 0.0 0.0

Zacatecas 61.0 61.0 0.0 0.0

Fuente: Elaborado por el CEFP de la Cámara de Diputados con datos del Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y

la Deuda Pública correspondiente al Cuarto Trimestre del 2009; SHCP.

1 Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de

Reasignación para el cumplimiento de objetivos de los programas federales.

Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009
Convenios de Reasignación 1

Por Dependencias y por Entidades Federativas
   Enero‐Diciembre, 2009

(Millones de pesos corrientes)

Cuadro 5 
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  Cuadro 6 

Total 

Ejercido

Participaciones 

(Ramo 28)

Aportaciones 

Federales 

(Ramo 33) 1
Convenios de 

Descentralización 2
Convenios de 

Reasignación 3

Federalizado 

de los Ramos 

23 y 36 4

Total 920,408.0 375,731.4 439,073.6 67,321.5 4,380.4 33,901.6

Aguascalientes 11,778.8 4,266.5 5,030.5 1,963.5 66.0 452.5

Baja California 25,487.3 10,707.5 11,416.5 2,073.5 55.0 1,234.8

Baja California Sur 7,375.9 2,742.2 3,437.6 577.1 60.0 559.1

Campeche 11,029.1 4,907.5 4,988.0 1,122.1 0.0 11.5

Coahuila 21,509.5 9,054.0 10,229.1 1,591.6 50.0 584.9

Colima 7,699.5 2,849.5 3,592.0 1,131.8 31.0 95.2

Chiapas 42,874.8 15,183.4 23,354.7 2,533.8 111.0 1,691.9

Chihuahua 26,066.6 10,815.9 12,268.5 2,161.3 117.5 703.2

Distrito Federal 87,222.3 46,694.2 35,100.6 240.2 2,570.8 2,616.5

Durango 16,367.6 4,870.1 8,574.7 1,365.5 206.0 1,351.4

Guanajuato 35,378.2 14,006.1 17,557.4 1,943.5 132.5 1,738.8

Guerrero  30,687.0 7,858.4 19,972.5 1,918.0 50.0 888.0

Hidalgo 22,701.3 7,154.0 12,660.8 1,943.1 31.0 912.4

Jalisco 51,526.0 24,098.8 21,884.8 4,103.0 73.0 1,366.6

México 93,446.3 44,000.8 42,448.3 2,668.8 40.5 4,288.0

Michoacán 32,944.5 11,079.8 18,196.7 2,437.9 70.0 1,160.0

Morelos 13,695.1 5,309.4 7,104.3 1,083.4 31.0 167.1

Nayarit 11,374.6 3,945.0 5,666.6 1,240.9 50.0 472.2

Nuevo León 36,130.9 17,992.0 13,355.2 3,602.0 102.5 1,079.2

Oaxaca 34,485.4 9,298.3 21,380.4 1,894.8 41.0 1,871.0

Puebla 40,450.4 14,824.6 20,493.7 3,670.1 30.6 1,431.4

Querétaro 15,576.1 6,560.5 6,759.5 1,475.8 4.0 776.2

Quintana Roo 11,959.1 5,097.2 5,553.9 841.3 0.0 466.5

San Luis Potosí 21,520.9 7,003.7 11,850.5 1,901.3 0.5 764.9

Sinaloa 25,199.2 9,392.5 10,821.3 3,749.1 215.0 1,021.3

Sonora 24,957.9 11,590.4 10,071.6 2,295.4 3.1 997.4

Tabasco 27,280.5 15,237.1 9,777.7 1,971.5 0.0 294.2

Tamaulipas 28,910.7 12,091.6 13,268.3 2,156.0 50.0 1,344.8

Tlaxcala 10,534.2 3,916.0 5,155.0 926.1 32.4 504.7

Veracruz 56,870.5 21,640.0 30,963.4 3,186.5 35.0 1,045.6

Yucatán 16,840.2 6,321.3 8,091.5 1,734.4 60.0 633.0

Zacatecas 16,726.3 5,223.1 8,048.0 2,016.9 61.0 1,377.3

No distribuido 3,801.3 3,801.3
Nota: Las sumas parciales de cada columna pueden no ser exactas debido al redondeo que hace la SHCP.

Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009
Concentrado del Gasto Federalizado

Por Ramos, Convenios y por Entidades Federativas

(Millones de pesos corrientes)
    Enero‐Diciembre, 2009

3
Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el

cumplimiento de objetivos de los programas federales; en el período se hicieron convenios con SECTUR, SHCP y SCT.

1 Se integra de los 8 Fondos que conforman el Ramo 33, y se incluyen 26 mil 606.8 millones de pesos del Ramo 25, Aportaciones para los servicios de educación

básica y normal en el Distrito Federal.
2
Se refiere a los recursos que transfieren las dependencias federales a Entidades Federativas a través de Convenios de Descentralización para el cumplimiento

de programas federales con la SEP, SAGARPA y CONAGUA.

Fuente: Elaborado por el CEFP de la Cámara de Diputados con datos del Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública

correspondiente al Cuarto Trimestre del 2009; SHCP.

4
En el Ramo 23 y 36 se consideran los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a

programas regionales, al Programa para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros subsidios a

las entidades federativas
.
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2009 Diferencia
Aprobado 

Anual 1 Programado  Pagado

Programado‐

Pagado

Total 430,182.1 430,182.1 375,731.4 ‐54,450.7

México 50,598.5 50,598.5 44,000.8 ‐6,597.7

Distrito Federal 52,586.3 52,586.3 46,694.2 ‐5,892.1

Veracruz 25,079.8 25,079.8 21,640.0 ‐3,439.8

Jalisco 27,503.0 27,503.0 24,098.8 ‐3,404.2

Guanajuato 16,583.0 16,583.0 14,006.1 ‐2,576.9

Nuevo León 20,420.4 20,420.4 17,992.0 ‐2,428.4

Puebla 17,234.8 17,234.8 14,824.6 ‐2,410.2

Chiapas 17,299.0 17,299.0 15,183.4 ‐2,115.6

Chihuahua 12,929.7 12,929.7 10,815.9 ‐2,113.8

Tamaulipas 14,044.8 14,044.8 12,091.6 ‐1,953.2

Michoacán 12,936.7 12,936.7 11,079.8 ‐1,856.9

Baja California 12,448.6 12,448.6 10,707.5 ‐1,741.1

Oaxaca 10,910.2 10,910.2 9,298.3 ‐1,611.9

Coahuila 10,507.4 10,507.4 9,054.0 ‐1,453.4

Guerrero 9,294.4 9,294.4 7,858.4 ‐1,436.0

Sonora 12,942.6 12,942.6 11,590.4 ‐1,352.2

Tabasco 16,571.4 16,571.4 15,237.1 ‐1,334.3

Hidalgo 8,458.0 8,458.0 7,154.0 ‐1,304.0

San Luis Potosí 8,133.8 8,133.8 7,003.7 ‐1,130.1

Sinaloa 10,386.0 10,386.0 9,392.5 ‐993.5

Campeche 5,759.0 5,759.0 4,907.5 ‐851.5

Querétaro 7,402.3 7,402.3 6,560.5 ‐841.8

Aguascalientes 5,031.4 5,031.4 4,266.5 ‐764.9

Durango 5,625.8 5,625.8 4,870.1 ‐755.7

Zacatecas 5,956.1 5,956.1 5,223.1 ‐733.0

Morelos 6,007.5 6,007.5 5,309.4 ‐698.1

Yucatán 6,955.8 6,955.8 6,321.3 ‐634.5

Tlaxcala 4,485.1 4,485.1 3,916.0 ‐569.1

Nayarit 4,420.3 4,420.3 3,945.0 ‐475.3

Quintana Roo 5,548.9 5,548.9 5,097.2 ‐451.7

Colima 3,154.2 3,154.2 2,849.5 ‐304.7

Baja California Sur 2,967.4 2,967.4 2,742.2 ‐225.2

1
El total corresponde al aprobado por la Cámara de Diputados, la distribución por Entidades Federativas así como el

Calendario Programado para la Ministración de recursos realizado por la SHCP y publicada en el Diario Oficial de la

Federación  el 19 de diciembre de 2008.
Fuente: Elaborado por el CEFP, de la Cámara de Diputados con datos del Presupuesto de Egresos de la Federación para el

ejercicio fiscal 2009 y el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondiente al

Cuarto Trimestre de 2009; SHCP

Enero‐Diciembre

Presupuesto de Egresos de la Federación, 2009

Programado y Pagado
    Enero‐Diciembre, 2009

(Millones de pesos corrientes)

Ramo 28, Participaciones a Entidades Federativas y Municipios

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

Cuadro 7 


